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Układ połączeń urządzenia do sygnalizacji ruchu węgk, na przesy¬
pach i wysypach kopalnianych

Znane są przesypy przenośników kopalnianych
i wysypy na punktach załadowczych, które wy¬
twarzają wielkie ilości pyłu węglowego, który
jest szkodliwy dla zdrowia pracowników obsłu¬
gi, a w pewnych przypadkach może wytworzyć
z powietrzem mieszankę wybuchową.

Ażeby temu zapobiec stosuje się na przesypach
przenośników kopalnianych i wysypach na punk¬
tach załadowczych zraszanie wodą, załączane
ręcznie, czynne przez cały okres załączenia, nie¬
zależnie od tego czy węgiel jest transportowany.
W przypadku okresowego postoju względnie czę¬
ściowego lub całkowitego niezaładowania urob¬
kiem przenośnika taśmowego może nastąpić naB-

: mierne nawilgocenie napędu oraz taśmy nośnej
będące przyczyną poślizgu taśmy na bębnach.
Rozwiązanie według patentu polskiego nr 48617
przewiduje sygnalizację ruchu węgla tylko na
wysypach ponieważ wymagany jest zamknięty

♦ obwód elektryczny pomiędzy elektrodą I (szczot¬
ka metalowa) zawieszoną nad wysypem, a elek¬
trodą II, która stanowi koryto metalowe wysypu.

Potrzebne tu jest właściwe zapełnienie wysypu
węglem. Rozwiązanie według patentu nr 48617
ma ograniczone zastosowanie, głównie z powodu
wymaganej dobrej przewodności elektrycznej me¬
dium transportowanego przenośnikiem, co w wa¬
runkach kopalnianych nasuwa wiele wątpliwości.

W urządzeniu według wynalazku przewiduje się
: sygnalizowanie ruchu węgla oraz automatyczne
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sterowanie zraszania przy pomocy specjalnego
nadajnika zawieszonego w dowolnym miejscu nad
transporterem, przesypem lub wysypem.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia zestawienie urządzenia do syg¬
nalizacji ruchu węgla, fig. 2 uproszczony schemat
elektryczny.

Urządzenie do sygnalizacji ruchu węgla (fig. 1)
wyposażone jest w zespół sterowniczy w obudo¬
wie ognioszczelnej 1 czujnik rtęciowy w obudo¬
wie metalowej ogumowanej 2 oraz przewód opo¬
nowy górniczy czteroprzewodowy 3. Urządzenie
jest usytuowane w odległości kilku metrów od
wysypu lub przesypu. Zasada działania urządze¬
nia polega na przekazywaniu drgań czujnika rtę¬
ciowego wywołanych ruchem węgla na przenoś¬
niku taśmowym do zespołu sterowniczego, gdzie
powoduje zadziałanie przekaźnika sterowniczego,
który swoim zespołem styków uruchamia urzą¬
dzenie zraszające oraz sygnalizację świetlną. Czas
działania urządzenia zależy tylko od czasu prze¬
kazywanych impulsów elektrycznych przez czuj¬
nik rtęciowy, których częstotliwość nie może być
mniejsza od 20 impulsów na minutę. Maksymal¬
ne odstępy pomiędzy impulsem po zadziałaniu
układu mogą wynosić 5 sek. Na pewność działa¬
nia nie wpływa ziarnistość medium (węgla).

Czas zwłoki pomiędzy dwoma po sobie nastę¬
pującymi impulsami może być regulowany za
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pomocą tranzystorowego układu opóźniającego.
Działanie urządzenia na opisanej zasadzie możli¬
we jest tylko przy zastosowaniu układu transfor¬
matorowego Tr, który zamienia impulsy prądu
stałego płynącego przez czujnik rtęciowy CJ na
zmienną siłę elektromotoryczną zasilającą układ
przekaźnika sterującego P. Czujnik CJ jest połą¬
czony szeregowo z opornikiem R, źródłem E
i pierwotnym uzwojeniem transformatora Tr.
Urządzenie działa tylko w czasie ruchu węgla,
a gdy ruch węgla ustaje, automatycznie zostaje
wyłączone zraszanie. Ponowny ruch węgla powo¬
duje prawie natychmiastowe zadziałanie urządze¬
nia. Urządzenie według wynalazku jest lekkie,
waży ok. 3 kg i może być zainstalowane w każ¬
dym górniczym wyrobisku.
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Zastrzeżenie patentowe:

Urządzenie do sygnalizacji ruchu v/ęgla na
transporterach, przesypach i wysypach prze¬
nośników kopalnianych wykonane w obudowie
ognieszczelnej, znamienne tym, że ma czujnik
rtęciowy wykonany w postaci zastyku rtęcio¬
wego (CI) który zabudowany jest w metalowej
osłonie, na zewnątrz wulkanizowanej i włą¬
czony jest w szereg ze źródłem prądu stałego
(E) i oporności (R) w obwód pierwotnego
uzwojenia transformatora sterowniczego (Tr)^,
który we wtórnym obwodzie ma włączony
przekaźnik (P).
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Fig. 2
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